
 

 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
 
 

 

Decisione di contrattare n. 20/2025 
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di 
attivazione e configurazione del servizio applicativo Sebina “Auto-iscrizione” nel Polo bibliotecario 

nell’ambito del progetto AD002.031 Ricerca e Innovazione 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 
0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università̀ e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1 agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, emanato con provvedimento n. 119 del Presidente 
di cui al prot. n. 0241776 del 10/07/2024, entrato in vigore a far data dal 01/08/2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del Presidente n. 201/2024 
in vigore dal 01/01/2025, di cui al prot. n. 50772 del 23/12/2024; 
VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale, prot. AMMCNT n. 0095694/2022 del 28 dicembre 2022, di 
“Esecuzione delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022 - modifica 
provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022” con 
cui, al punto1 lettera b), è costituita l’unità non dirigenziale denominata Unità Pianificazione, Programmazione e 
Biblioteca Centrale, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.8/2023 – prot. n. 0027814 del 01/02/2023 – con il quale al dott. 
Giovanni De Simone è attribuito l’incarico di Responsabile dell’Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca 
Centrale afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, a decorrere dal 1° febbraio 2023 e fino al 31 gennaio 
2026; 
VISTO il provvedimento n.117/2024 – prot. n. 0237923 del 08/07/2024 – che ha per oggetto la delega di funzioni 
dirigenziali inerenti gli adempimenti dell’Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale, afferente alla 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca”; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 
VISTO l’accordo quadro tra il CNR e INGV prot n. 0091114 del 17/01/2023 teso a promuovere azioni sinergiche, 
coordinate ed integrate in materia di ricerca, innovazione e trasferimento delle conoscenze in campo scientifico e 



 

 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
 
 

 

tecnologico di interesse per i due Enti; 
VISTA la convenzione operativa stipulata in data 03/03/2022 prot. n. 0016841 del 04/03/2022, della durata di 5 anni, tra 
la Biblioteca Centrale della DCSR del CNR e l’Ufficio Beni Culturali e Sistema Biblioteche del Centro per il 
Coordinamento Attività a supporto della Ricerca dell’INGV nella quale è evidenziato che il Polo SBN-EVE, in particolare, 
è costituito da: 
n. 7 Biblioteche INGV 
n. 18 Biblioteche CNR, di seguito elencate: 

1. Biblioteca Centrale 'G. Marconi' 
2. Biblioteca dell'Istituto di Ingegneria del mare 
3. Biblioteca dell'Istituto di ricerche sulla popolazione e le politiche sociali 
4. Biblioteca dell'Istituto per il lessico intellettuale europeo e storia delle idee 
5. Biblioteca dell'Istituto di studi sui sistemi regionali federali e sulle autonomie ''M. Severo Giannini'' 
6. Biblioteca dell'Istituto per le applicazioni del calcolo "Mauro Picone" 
7. Biblioteca dell'Istituto di geologia ambientale e geoingegneria 
8. Biblioteca dell'Istituto di scienze e tecnologia dei materiali ceramici 
9. Biblioteca dell'Istituto di scienze del patrimonio culturale 
10. Biblioteca dell’area della ricerca RM1 
11. Biblioteca dell'Istituto di scienze e tecnologie della cognizione "R. Misiti 
12. Biblioteca dell'Istituto di informatica giuridica e sistemi giudiziari 
13. Biblioteca Area della Ricerca di Roma 1 - Montelibretti 
14. Biblioteca dell'Area di ricerca del CNR di Potenza 
15. Biblioteca dell'Area di ricerca del CNR di Palermo 
16. Biblioteca dell'Opera del Vocabolario italiano 
17. Biblioteca dell'Area di ricerca del CNR di Pisa  
18. Biblioteca dell’Istituto di Scienze e Tecnologie per l'Energia e la Mobilità Sostenibili 
19. Biblioteca dell’Istituto Storia dell’Europa Mediterranea 

 
 

CONSIDERATO  
 

 che il Polo SBN-EVE garantisce tutte le funzionalità di SBN e, oltre a favorire una diffusione rapida ed uniforme 
delle nuove tecnologie e delle tecniche biblioteconomiche, permette un ampliamento cooperativo dei servizi agli 
utenti e un miglior impiego delle risorse; 

 che la Biblioteca Centrale ed il CNR beneficia della collaborazione tecnica scientifica con l’INGV partecipando al 
polo SBN-EVE e in questo modo avere ricadute positive a livello di visibilità dei dati posseduti dalla rete bibliotecaria 
e nuovi servizi innovativi per l’utenza; 

 che il Polo SBN-EVE ha scelto, come software per la gestione del Polo, SEBINA NEXT (fornito in esclusiva da Dot 
Beyond Srl) che ha ottenuto la certificazione di conformità al protocollo SBNMARC per il livello 4 “Cattura e 
localizzazione per possesso e gestione, creazione e correzione e allineamento” e per tutti i materiali e la qualificazione 
dei servizi Sebina in SaaS nel Cloud Marketplace AgID; 

 che le Parti collaborano nella gestione di un unico Polo bibliotecario SBN, denominato “Polo delle scienze” nell’ottica 
della valorizzazione e diffusione dei rispettivi patrimoni bibliografici e documentali, al fine di contribuire alla 
semplificazione delle attività di gestione e alla razionalizzazione delle risorse, sviluppando strumenti e servizi 
innovativi per le proprie reti scientifiche; 

 che le Parti hanno facoltà di collegare al polo unificato SBN tutte le biblioteche da loro amministrate, dandone 
preventiva comunicazione al gestore del Polo e accettando gli oneri e gli obblighi derivanti da tale partecipazione; 

 che al “Polo delle scienze” possono aderire, inoltre, altri Enti che accettino gli oneri e gli obblighi derivanti da tale 
partecipazione; 

 che esiste concorde volontà delle Parti di dar seguito alla presente Convenzione operativa tendente a dare maggiore 
efficienza ai rispettivi servizi bibliografici e a favorire lo scambio delle informazioni nel pieno rispetto della reciproca 
autonomia giuridica e gestionale; 

 la relazione al RUP della dott.ssa Giorgia Migliorelli – Responsabile della sezione ““Servizi di orientamento e 
reference” dell’Unità UPPB nella quale si evidenzia che, ai fini di una migliore gestione degli utenti della Biblioteca 
Centrale e delle biblioteche CNR aderenti al Polo delle scienze, nonché per valorizzare i servizi- delle stesse, si è 
evidenziata la necessità e l'esigenza di attivare e configurare il servizio applicativo Sebina "Auto-iscrizione", 
all'interno della piattaforma in uso dal Polo bibliotecario SebinaNEXT; 

 l’offerta ricevuta per le vie brevi da Dot Beyond S.r.l., unico distributore di Sebina NEXT, per un importo di 



 

 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
 
 

 

€2.000,00 + IVA 22%; 
 l’offerta pervenuta soddisfa le esigenze in ordine alla qualità del servizio, alla sua gestione pratica e alla congruità 

estetica con il contesto di utilizzo e risulta pertanto consona rispetto alle specifiche tecniche richieste; 
 l'art. 1 del D.Lgs. 36/2023 recante "Principio di Risultato" secondo cui v’è l’obbligo per le stazioni appaltanti di 

perseguire l’interesse pubblico primario, per mezzo dell’affidamento dei contratti e la loro esecuzione con la 
massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, sempre nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, 
di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 che l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente dovrà avvenire entro il termine di quattro mesi dalla 
data di invio della trattativa diretta su MEPA nel rispetto a quanto stabilito dall’art. 17, comma 3 e nell’allegato I.3 
del Codice; 

 l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione Delibera n. 420/2024 – verbale 511 - del 17/12/2024;  

 la disponibilità finanziaria annuale per la copertura della spesa sui fondi del progetto SAC AD002.301 Ricerca e  
innovazione Voce CoAn CA.C.2.01.03.02.19.003.13103- Spese per la progettazione, lo sviluppo, la gestione e la 
manutenzione di servizi applicativi integrati e siti web; Scrittura anticipata CoAn 171655 di €2.440,00 (IVA 22%)  

 vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto dei principi generali enunciati 
nel Codice; 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’attivazione e alla configurazione del servizio applicativo Sebina "Auto-iscrizione", all'interno della 

piattaforma in uso dal Polo bibliotecario SebinaNEXT. mediante affidamento diretto (trattativa diretta su MEPA) ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice all’operatore economico Dot Beyond S.r.l con sede legale in Piazza di 
Sant’Andrea della Valle, 6 00186 Roma – Codice Fiscale e Partita IVA n. 14530051003 per un importo complessivo pari 
a €2.000,00 + IVA 22% ritenuto congruo in relazione alle condizioni di mercato; 

2. Che la procedura verrà espletata nella forma della Trattativa Diretta (O ORDINE DIRETTO) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione con invito all’operatore economico Dot Beyond S.r.l  

3. DI NOMINARE la dott.ssa Emanuela Cilione quale Responsabile Unico del Progetto, il quale ai sensi dell’art. 15 del 
Codice, dovrà: 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare 
le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi 
indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi 
incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 
all’operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite il MEPA 
4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 

nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice 

 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
                                              
     
     Giovanni De Simone 


		2025-07-22T08:13:22+0200
	Giovanni De Simone




